

Előfizetési árak:

Házasz hordással vagy postán küldve:
Egész évre . . 14 ft. — kr
Félévre . . . 7 » — »
Negyedévre . . 3 » 30 »
Egy hónapra . . 1 » 20 »
Egyes szám ára 5 kr.

Kiadóhivatal:

Endrényi Testvérek könyvkereskedése Szegeden, hívás az előfizetők a lap szétküldésére vonatkozó fölszólítások intézendők.

SZEGEDI HIRADÓ

POLITIKAI NAPILAP

Megjelenik mindennap, hétfőn és ünnep után is.

Szerkesztői iroda:

Klausz-tér, Karasz-ház I. emelet, havi a lap szellemi részét illető minden közlemény intézendő.

Bérmintelen levelek nem fogadjanak el.

Kériratok nem adnak vissza.

Hirdetéseket

és nyitott kábelmenteseket a kiadóhivatal mérsékelt áron vesz föl.

Táviratok.

Ugron Gábor pártalakítása.

Budapest, aug. 31. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) Kolozsvárról érkezik a sürgönyhír, hogy Ugron m. d. e. 1/2 11 órakor megnyitott gyűlésen Benel Ferencz és Molnár József üdvözlése után nagyszabású beszédet mondott. Programja régi, mint az igazság, mondá s kijelenti, hogy a 48-as irányt meg kell tisztítani a 49-estől, mely ápril 14-ét elfogadja. Távozzék ez az elem a pártból, mely az idén meg akarta ápril 14-ét ünnepelni; kevesebb lesz néhányval, de növekedik a sulya, mert forradalmat senki sem akar. (Zajos helyeslés, éljenzés, taps). Külön pártot szónok nem akar; az erdélyrészi párt már 1881-ben megalakult; az akkori programhoz ma is ragaszkodnak. Főolvas részleteket Kossuth egy leveléből, melyben Kossuth elvileg elfogadja a delegációba való belépést.

Végül főolvasott egy határozati javaslatot, mely szerint egy erdélyrészi függetlenségi párt kijelenti, hogy a personális unió alapján áll, a részletekre nézve pedig főtartja 1881-iki programját. Továbbá, hogy mennél hamarabb megkezdendő a pártnak meggyent, városokint leendő szervezése, mert a független magyar állam és az önkormányzat érdekében vivendő politikai és választási harcban teljes erejével szükséges föllépnie. A javaslatot éljenzéssel elfogadták.

Ezután Bartha Miklós szólt hosszasan az államközigazgatás ellen s indítványozta, hogy bizottság küldésük ki, mely keresse az érintkezést a más pártban levő municipalistákkal. Az indítvány elfogadása után megválasztották a bizottság tagjait, még pedig elnökké Ugron Gábort, alelnökké Bartha, Molnár és Gyórhé képviselőket, Betegh Ferencz földbírtokost. Bizottsági tagot 48-at választottak. A gyűlés ezután Ugron elterjesztését véget ért.

Az újra szervezett erdélyrészi függetlenségi párt ma elfogadott programjának főbb elvei ezek:

Magyarország legyen souverain és semmi más közösség ne legyen, csakis az uralkodó személye. A királynak legyen külön magyar udvartartása. A vámszövetség fölmondassék; legyen önálló vámterület. Külön magyar nemzeti bank. Külön külügyi képviselőt sürgetendő; amíg ez valósítható lesz, ellő kell készíteni a Budapesten föllépő kellei akadémia berendezése

és a magyar kereskedelmi miniszter alá rendelt külön konzulátusok fölléltatása által. Külön magyar hadsereg fölléltatása megrázkódás nélkül, lépcsőzetesen kibontakozva az eddigi rossz rendszer szervezetéből. E végett indítványozza a párt a magyar ezrekben a magyar vezényzót és külön tiszt elöléptetést, az ezrek területi elhelyezését, a katonai szolgálati idő leszállítását, magyar kadétiskolák fölléltatását, bűnügyekben a polgári bíróságok alávétését; a hazánkban levő közös katonaságnak a honvédelmi miniszter alá való helyezését, a honvédségnek vezérkarral és tüzérséggel leendő fölszerelését. — A delegáció eltörölendő. Addig azonban a kül- és hadügyi politika ellenőrzésére a delegációban is elfoglalják önálló helyüket. A delegációban is megtámadják a jelen rendszert és közös intézményeit. — Az állam belső élete a decentralizáció és önkormányzat alapján rendezendő. Minden nemzetiség és folekezet fajja és vallása védelmét az önkormányzat bástyái mögött feltalálhassa. Az igazságszolgáltatást a közvetlenség és szöbeliség alapján kell ujja alkotni. Adó és pénzügyi rendszerünk gyökeresen átalakítandó. Az arisztokratikus hitbizomány és a demokratikus «home states» közt keresni fogják a közép-utat. A honi ipar védendő és fejlesztendő. Uj ipartörvény, vásárrend, a keleten ipariügynökségek fölléltatása.

Képviselői beszámoló.

Budapest, aug. 31. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) Grecsák Károly, a verseczi kerület orsz. képviselője Verseczen ma d. u. 4 órakor nagyszámú választó előtt tartotta beszámolóját, melyben azt a nevezetes kijelentést tette, hogy miután Apponyi kijelentése szerint nincs már lényeges elvi eltérés a mérsékelt ellenzék és a kormánypart programja közt, mióta a kormány a közigazgatás államosítására vállalkozott, részéről csak sajnálni tudja, és politikai hibának tartja, hogy az egy alapon álló két párt egyesülése megakadályoztatott. A szónok beszédét tetszéssel fogadták s végül bizalmat szavaztak neki.

Nagy erdő égés.

Budapest, aug. 31. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) Mint Nagy-Enyedről sürgönyzik, tegnap délután Csombord község határán mintegy 100 hold erdő legett. Az oltásnál két falu népe dolgozott. A károsultak: refo-

mátus egyházközség és b. Bánffy Jenő; tetemes a kár Diód községben is. A tűz valószínűleg gyújtogatás következménye volt.

H i r e k.

Kereseti adó-tárgyalások.

Szept. 1. Földberők 2039—3229. tételeimig.
Szept. 2. Földberők 3280—3580. tételeimig.
Szept. 3. Földberők 3581—3881. tételeimig.
Szept. 4. Földberők 3882—4132. tételeimig.

— Püspök-szentelés. A csanádi egyházmegye új fejedelmét, Dessewffy Sándor püspököt, tegnap szentelte föl Bubicz Zsigmond kassai püspök, Császka György szepesi és Vályi János eperjesi püspökök társaságában, a kassai szeminárium kápolnájában. A csanádi egyházmegye képviselőjében a fölszentelésen jelen volt Ivánkovits János orsz. képviselő, szeged-rókusi plébános is, ki, mint jelentettük, még aug. 28-án utazott el Kassára. Fölszentelés után az új csanádi püspök tiszteletére Bubicz Zsigmond palotájában diszebed volt.

— Személyi hírek. Pálffy Ferencz polgármester s Tóth Mihály városi főmérnök, szabadságuk leteltével, tegnap vették át újra hivatalaik vezetését. — Rapaics Rikhard, hajózási felügyelő, szombaton Szegeden időzött s a tiszai állami kotrótelep egyik hajóját adta át használatra a m. á. vasutaknak. — Benedikt Ferencz főfelügyelő, a szegedi vasuti leszámló hivatal főnöke, ma utazik el hosszabb tartózkodásra Konstantinápolyba.

— Szélhámos gyűjtők. Az egész alföldet bejárta s végig «pumpolta», állítólag könyörödadományokat gyűjtve, az a két jómadár, kiket most a zentai rendőrségnek sikerült megcsipnie. Szegeden is takaros összeget sarcolhattak össze azon ürügy alatt, hogy Miske község tűzkárosultjai számára gyűjtenek könyörödadományokat. Innen mentek át Zentára, ahol folytatni akarták csalásaik megszokott láncolatát s mint a «Bácskai»-ban olvassuk, szintén engedélyt kértek az ottani hatóságtól, hogy a városban Miske község tűzkárosultjai számára könyörödadományokat gyűjthessenek. Bán Lajos alkapitány az iratok megvizsgálása alkalmával rögtön gyanakodni kezdett s alapos vizsgálat után úgy találta, hogy az iratok egytől-egyig hamisítványok. Midőn a sapaadó két embert kérdéseivel sarokba szorította, még neveiket sem akarták megmondani. Az egyik Schwarz Lipótnak, később Mittmann Vilmosnak mondta magát, a másik pedig Berger Jakabnak. Ez azt állítja, hogy ő csak Szegeden találkozott a kéregetővel és onnan kísérte Zentára, de vele semmiféle «üzleti összeköttetésben» nincs. Mittmann azt mondja, hogy ő újpesti illető-

ségű alkusz, családós ember, 4 gyermeknek apja, kit otthon két ismeretlen ember fölkeresett s megfogadott, hogy 4 frt napidíjért segédkezze a gyűjtésnél. Ő még ma sem hiszi, hogy a gyűjtőivé, pecsétek, aláírások és engedélyek hamisak, de Szegeden már gyanakodni kezdett, mert két utátsa az összeszedett pénzekkel megszokott. Leírta aztán az állítólagos utátsárok külsejét, de úgy, hogy az egész előadása pusztá mecenek látszik. Az alkaptány a fővárosi rendőrséghez fordult, hogy Mittmann állítólagos lakásán házmototzást tartson és az esetleges bélyegzőket foglalja le. Az ívekben több mint 1000 forint gyűjtés van jelezve. Hitközségek, városok és egyesek 50 frt terjedő összeget adományoztak a konvokletés célra; Mittmannál még 11 üres blankettát találtak, melyeken pusztán a pecsét lenyomata látható, a kitöltés meg az aláírás pedig a gyűjtőre van bízva. A család és hamisítás annál kétségtelebb, mert az illetékes főszolgabírói, hitközségi elnökök és előjárók aláírásai egy iven sem egyeznek meg egymással. A jómadarakat egyelőre Zentán tartják fogva.

Vörös összeütközés. Nadja s ról írják, hogy ott egy korcsmai verekezés szétkergetésekor Margus Vaszi és Longu Sofron ellenszengülték a csendőrségnek, sőt tetleg is bántalmazták annak egyik tagját, mire Kindia csendőrfegyverhez nyúlt s bajonettjával mindkét ellenszengült súlyosan megsebesítette. Egyikük már meg is halt sebeiben.

Tüz. A Damjanich-utcában 2-ik szám alatt lévő, Tóth Pál-féle telken, Morvai köztisztasági vállalkozó feltéteji is tallója tegnap d. u. 1/4 órákor leégett. Az istállóba 4 lo beleégett, 2 pedig súlyos égési sebeket szenvedett. A tűz a kocsis gondatlansága folytán keletkezett, ki pipára gyújtván, a gyufát vizigázatlanul dobta el. — A vizigázatlan kocsis ellen megindított a fenytő vizsgálatot.

A titeli verseny. Irtuk már, hogy Rónai Jenő indítványára a délnagymarosi regatta-szövetség Titelen versenyt fog rendezni, mely a nagybecskerekiek szegedi csorabját lesz hivatva kikészíteni. E házi versenyen, mely szeptember 20-án tartatik meg, részt fognak venni a szegedi (egy double scull) és a mecsvari (egy nagybecskerekik csónakázó-egyletek, nemkülönben a titeli, mely most versenyez először és egy lap közlése szerint a szövetség új tagja, az aradi is, de ez nem valószínű. A verseny programját már régebben közöltük, de az utabban némi változást szenvedett. A hihetőleg véglegesen megállapodott program ez: Első szám párosar (ket evezős) verseny 500 méter távolságra és pedig az indulásnál 100 méter víz ellen s a jelző zászló megkerülése után 400 méter egyenesen lefelé. A második pont: double scull-verseny 1500 méter egyenesen lefelé. Aztán skiff-verseny legjobb hajónak 2000 méter lefelé, four-oar (négy evezős verseny) 2000 méter lefelé. Végül esetleg matchek és hajósok versenye. A nevezések szeptember hó 20-ig teendők. Az elsőnek érkezők szövetségi (?) ezüstérmet nyernek. A Tisza vize Titelen igen széles mederben nyílegyenes pályát képez, mely a versenyre felelő alkalmas: s így nagyobb számú nevezésnél igen érdekes versenyekre lehet kilátás.

A nő-egylet házeladása. A szegedi ótékon nőegyletnek Haggenmacher budapesti gyárossal kötött szerződését tegnap délelőtt tartott ülésben írták alá a felek. A Kelemen-utcai kisdudóv észterit tehát 10 ezer forintot a Haggenmacher tulajdonába

ment át. A szerződés aláírása előtt még némi differenciák merültek föl, melyek hosszabb vitára adtak alkalmat, s már-már elodáztatott a jogügylet okmányszerű megkötése. De mégis sikerült a differenciákat eloszlatni.

Vadászat. A csongolói vadásztársaság, melynek élén a főispán áll, tegnap egy kisebbszerű vadászatot tartott gyönyörü revierjében, s az egy hajtnak 25 nyul és 17 fogoly lett az eredménye.

A megjavult férj. Pádéról írják ezt az érdekes történetet: K. J. ottani bognár ráunt feleségére s kezdett «tilosban vadászgatni». E miatt perpatvar támadt a házasságok között, mely azonban váratlanul lecsendesült. A férj ugyanis birtelen megjavult, mielőtt eladta a hitvespár házát. Azóta mintaférj vált belőle, még templomba is eljárt. Vissza is nyerte felesége bizalmát, de még sem annyira, hogy az asszony egyhamar rá merte volna bízni a ház árát. A ravasz bognárnak azonban mégis sikerült kitudnia egy bizalmas órában, hogy a feleség a nagyképmögé rejtette a pénzt. Másnap azután az asszony nem találta férjét, hanem talált helyette a gyalupadon egy 10 forintos bankót, meg egy cédulát ezen sorokkal: «Élj gyermekeiddel boldogul. Találkozunk még a siron tul!» Ezt a randevut azonban kissé messzinek tartja az asszony s körözötti megszokott urát, aki természetesen magával vitte a ház árát is a kép mögül.

Jégkár-fölvétele. A legutóbbi alsótányai jégkárak helyszíni fölvételére a szegedi pénzügyigazgatóság szeptember 2-át, hoinapot tuzte ki határidőül. Szeged várost Dobó Imre s Böresök Péter biz. tagok, a városi adóhivatalt pedig Kökay földadó-nyilvántartó képviselik a tárgyalásokon.

Hurezkoldó kisdudóv. A belvárosi kisdudóv-intézetet nádor-utcai házából áttették a Somogyi-utca 9. számú Leifer-féle alkalmas száraz épületbe, hol szeptember 1-től a beírások és előadások megkezdnetek.

A római pápa Uj-Aradon. Szenzációs hír kapott lábra és hitlere Arad polgárságának szélesebb köreiben. Tudvalevőleg az egyesült zsigmondházi és ujaradi tüzoltó-egyesület zászlószóntelésére a római pápa ő szentsége — klasszikus latinsággal írott levélben — is megnevitott. Most azt beszélik, hogy a népek pástora a meghívást elfogadta volna szeptember 7-én Uj-Aradra érkeznie. E hír valószínűséget azzal indokolják, hogy miután Szent Pál, ki annak idején itt járt, nem birt a környékből oláhokkal, azért most Szent Péter utódja kíván próbálkozni. Már legyen így vagy úgy, a pusztá on-dit maga a legtarkább politikai konjunkturákra szolgál alkalmul, mert ez volna az első eset, hogy a római pápa a Vatikánt elhagyja. Az egész «on-dit»-ben az a legjobb, hogy egész komolyan közli az «Aradi Közlöny».

Halál az utcán. Molnár Péter ó-szentiványi gazdáról tegnap számunkban azt írtuk, hogy elragadt lovai agyongázolták. Tegnap orvosilag megvizsgálták a szerencsétlen, s konstataáltak, hogy homloka teljesen be van taposva, úgy, hogy agyveleje is kifrocsent s nemkülönben van a nyult agy is és a fej legmagasabb része. A mellkas egészen be van törve. Temetésére özeveje is beérkezett gyermekeivel. Képzeltető a feleség fájdalomnak szivszaggató kitörése, mikor az összeroncsolt hullára ráborult.

Az idej gabona-termés. Az országos statisztikai hivatal által földolgozott adatokból kitűnik, hogy ez idej termés országos átlagban a remélt jó középszerű

eredményt — a zab kivételével — megadta, és ha 3—5%-ot levonunk elemi csapásokra, még akkor is a buzatermés mennyiségre nézve kedvezőbb, mint az 1887-iki volt, a rozs- és árpatermés hasonló az 1887-iki eredményhez, zab az 1888-ikihoz; repce össztermésére nézve oly kitűnő termést adott, a milyent még Magyarországon nem arattak. A buza- s árpa-termést illetőleg a statisztikai kintutats Csongrád megyére igen kedvező, amennyiben Csongrád azon megyék közt szerepel, melyben jó buzatermés volt az idén s a kat. holdankint termett 8.20 mmázsa országos átlagot jóval meghaladta; hasonlóképp árpa-termésével is legjobb megyék közt áll Csongrád.

Jónas prófeta Makón. Valamiképpen elküldé ar Ur Jónást Nimibé töredelmességet prédikálni a pogány ninivebelieknek, azonképpen cselekedett Jónas Andrá erdőhegyi lakossal is szerdán. Az Isten felkelté álmából Jónas bécst és szóla neki: «En vagyok az Örökkévaló. Kéj föl és siess Makóra, hol nagyon káromkodnak az emberek és pevében mondd meg nekik, hogy hagyják el a káromkodást, mert három nap múlva megsemmisítem a várost lakóival együtt. Mondtam! Indulj!» És az öreg Jónas, kit többször bizott meg az Ur küldetésével, el is ment Makóra s a rendőrség előtt így beszélt el küldetését. A boldogtalan elmehetget haza tolonczoltak, pedig ha valami eredménydus szónoklatot tudott volna tartani, bizony ráfert volna a makói népre, amelyben, mint egyik makói lap írja, öreg és ifjú, férfi és nő egyaránt hemzsg a tragárságtól.

Kettős gyilkosság.

Szeged, szeptember 1.

Megdöbentő kettős gyilkossági kísérlet történt vasárnap éjjel a belvárosban.

A büntetett, mely a késő reggeli órákban jutott a rendőrség tudomására, meg minden részleteben homály fűdi. Azok a kombinációk és meszerű variációk, melyek a városban közzsajon forognak, nem felelnek meg a valóságnak.

Az igazság látszatával bírnak a megéjtett rendőri és törvényszéki vizsgálat alábbi adatai.

Mildner kereskedőnek egyik alkalmazottja vasárnap reggel nyolcz óra tájt, egy számat kiengyelintendő, a Petőfi- és Arany János-utca sarkán lévő Tombács-féle faterpant, ment.

A fapásztor, Takács János nyílt elejű kunyhóskájába lépve, borzasztó látvány tárult szeméi elé.

Takács a kunyhó eresze alatt irgalmatlanul összevagdalt fejjel, pocsgó vérben fekvő az ágyon, mely össze volt durva s helyéről kitaszítva.

Az ajtócsák betekintve, az előbbihez hasonló látványtól riadt vissza. Ott meg Takács Jánosné Dudás Eszter fekvő vérében, összevagdalt fejjel, arczaal s átvágot szemmel.

A férj eszméletlenül, szinte holtá váltan, az asszony fájdalomtól s gyengeségtől halálra gyötörtén vergődött saját vérében.

Visszatartózkodott az irtózatos látványtól, előkiabálta a szomszédokat s jelentést küldött a rendőrséghez, mely nyomban a helyszínre sietett, a félholtakat kórházba szállította s aztán öröket állított a faterpre, hogy minden érintetlenül maradjon és jelentést küldött a fenytő törvényszékhez.

Takácsné, Szűcs rendőrségi jegyző kérdésére meg feleltethet, úgy adta elő a rémes esetet, hogy éjjel után két óra tájt

térje sikoltására fölriadt álmából, de két erős marok torkon ragadta s aztán egy baltavágást érzett a homlokán, melynek mély fájdalmatól menten elájult. A többire nem emlékezik. Megtámadóját, mert sötét volt a szobában, nem ismerte biztosan föl; de úgy rémlett előtte, hogy támadói ketten voltak, még pedig két régi ismerőse és haragosa férj és feleség.

Ezeknek nevét is megmondta Takácsné, de mi a vizsgálat érdekében kötelességünknek tartjuk elhallgatni.

A nyomozat, melybe Szűcs rendőrségi jegyzőn kívül, már Bernáth dr. vizsgálóbíró is közbe folyt, ezen a szalon menve, konstatálta a következőket.

A kettős gyilkossági kísérlet csakugyan éjféli után történt. A merénnyől valószínűleg a deszkakerítésen át léptek a fatelcpre s egyikök egy decziméternyi hosszúságú baltával teljes erőből homlokra vágta a pásztor-ház elődrészében egy ágyon nyugodtan alvó Takács Jánost s aztán még több vágást mért rá mindaddig, míg azt nem hitte, hogy a halál már bekövetkezett.

Ezután léptek be a kunyhó bejáratába, hol már fölriadt az alvó Takácsné. Ezt a szegényt asszonyt az egyik torkon ragadta, a másik pedig a már véres baltával fejbe vágta s aztán vad kegyetlenséggel több csapást mért a lehanyatlott före.

Úgy egy, mint a másikon, 6-8 egytől-egyig a legsúlyosabb sérülés konstataitott.

A férj máris tusakodik a halállal, az asszony még megélhet pár napig.

A sebekből látható, hogy a gyilkosok a baltán kívül pusztá kézzel is több ütést mértek áldozataikra, sőt mintha vadállati gyönyörrel túrultak volna az erőszakkal széthúzott sebek vérében. A vágásokból ki-vehető, hogy a balta élesre volt köszörülve; tehát a gyilkosság előre meg volt tervezve egész a részletes kivitelig.

Mikor a gyilkosok ádáz munkájukat elvégezték, (a vezető vernyomokból láthatólag), az árnyékszekrébe léptek s valószínű, hogy a bűnjelt ott elrejtették, azután a telepen egy dézsa vízben megmosakodtak, s mint akik egy éjszakára megszabott teendőket kitűnően végeztek, odább állottak, nem törve föl a szekrényt, melyben pedig a napokban eladott fának 40 frtnyi ára volt eltelve; és nem is loptak el semmi.

Ebből biztos a következtetés, hogy a gyilkosok kizárólag gyilkolni akartak borszuból.

A Takácsné által megnevezett házaspár a vizsgálat már kihallgatta, de idáig számba vehető eredmény nélkül, mert le sem tartóztatta őket. Meg is vizsgálták őket alaposan: vajon valamelyikük a Takács esetleges védekezése folytán nem szenvedette-e sérülést? De semmi erőszak nyoma nem volt konstataitható.

A kis kunyhóban mindent kellő, vasárnapi elkészített csinnal és rendben találtak. Mindössze egy kulcs, a kiozette kulcsa hiányzik. Lehet, hogy ezt a kulcsot a gyilkosok valahol eldobták. Mindenesetre segélyt nyújtana a vizsgálatnak az, aki megtalálva, a rendőrségnek átadná.

Takács gazdája Tombác Lajos kihallgatván, vallotta, hogy Takács minden tekintetben teljesen megbízható, paratlanul becsületes és annyira jókedélyű em-

ber volt, hogy csodálkozni kell az eseten, mert Takácsnak ellenségei alig lehettek. Ő maga feltétlenül megbízott benne. Becsületes, s hűséges s mindenről, minden időben számolni tudó felügyelő volt. Felesége szintén becsületes, munkás és rendes. Takács testvére volt a szegedi járásbírónak.

A nyomozást meg az éj folyamán is folytatják. A kiozette tartalmát kimerik, hátha a baltára, az egyetlen bűnjelre ráakadnának.

Közzgazdaság.

A vetések állása. A földművelésügyi minisztériumhoz augusztus hó 24-től 30-ig beérkezett hivatalos jelentésekből a tisztavédek vetések állásáról és a mezőgazdasági állapotról a következőket közölhetjük: Tengeri A Tisza jobb partján a toros folyamatban van, a tengeri többnyire ösz-szeszáradt és gyenge eredményt van kilitásban. A Tisza balpartján igen sok meddő szár mutatkozik, az eredmény szintén közepesen aluli maradt. A Tisza-Maros szögén többnyire kétszer érett, néhol ösz-szefonnyadt és lesült; a csökeződés hiányos; a korai leginkább fél termést ad, a későbbi alig fog számításba vehető termést adni. Dohány. Törése már több helyen megkezdett; a legtöbb vidéken többé-kevésbé rosszabb az eredmény. Czukor és takarmányrépa, a hosszantartó szárazság miatt majdnem mindenütt kedvezőtlenül áll; egyes helyeken az esőre némileg javult, többnyire azonban ki nem fejlődött s kicsi. Természetes és mesterséges kaszálók és legelők ki nem elégit eredményt nyújtanak; az utolsó esőkre valamivel javultak. A Tisza jobbpartján a löhere második kapálásra még meglehetősen fizetett; sarjuzsena csak igen kevés helyen van. Szőlő. A Tisza jobbpartján csak gyenge termés mutatkozik; ugyanez áll Tisza-Maros szögéről. Gazdasági munkálatok, a nagy szárazság miatt szinte lehetetlenek, helyenkint a szántás és vetés megkezdődött. A már kikelt repcetz a bolhák elejték a pusztitják. Az általános mezőgazdasági állapot pedig ugyancsak a hivatalos jegyzések szerint a lefolyt héten következő volt: Az országzerte uralkodó kedvezőtlen száraz és meleg-idojárás a vetemények egy részét tönkre tette; csö csak elvétve volt s ott is, ahol megnevedesítette a talajt, keveset használt, mivel már a kapásnövények, tengeri, burgonya és repafélék nagyobbára annyira vissza maradtak, fejlődés tekintetében, hogy csak közepesen aluli fognak fizetni. A kényszer-érett tengeri törése csaknem minden részében az országznak folyamatban van; a termés eredmény ritka helyen elégit ki a varakozást vagy általában gyenge közpszerűnek jelezhető, aránylag meg a legjobb, de csak közép eredménnyel fizet a székelet tengeri. A tengeri csöve apró és szemé is fejletlen, hibás, gyöngye minőségű leand. Hüvelyesek és kerti vetemények mesterséges öntözéssel tartatnak fön, többnyire csak gyenge és helyenkint közpértémre nyújtanak kilitást. Burgonya — korai meglehetősen közép és jó közép termést adott, ellenben a késői csak gyenge közpszerűt iger, helyenkint már szedik, apró és egészségletlen gumó több helyen fordul elő. Dohány helylyel-közell kielégítő, átlag azonban gyenge közpszerű és közepen aluli eredménnyel fizet; török. A czukorra, valamint a takarmányrépa is nagyon fejletlen, — a gumók aprók és a talaj szárazság miatt fonnynadnak. Az utóbbi időben a Duna jobb partján néhol eső érte — kissé felüldült. Mesterséges és természetes kaszálók nemkülönben a legelők is silányul néznek ki; sarju kevés helyen termett. Szőlők fejlődésükben visszamaradtak s már ének, — de mivel több, mint hat héten át nem javulhattak, gyenge közép és közpszerű termést fognak adni. Panasz-

kodnak a peronospora viticola és a phylloxera terjedéséről. A must minőségére nézve jobbák a kilitások, mint a mennyiségre. Szántás és vetés szörványosan, — nagy fáradsággal — folyamatban van. Az ország némely részében f. hó 25. és 26. zivatar és vihar volt, néhol jégesővel, kisebb, nagyobb kárt okozott.

Szerkesztői üzenet.

Kiváncsi Bpest. A «Bismarck-intervju» című általános feltűnés: kellett társát, mely lapunk augusztus 29-iki számában jelen meg, Dr. Cseré E. de, jeles képviselő által szegedi ügyvéd írta.

Időjárás.

Szeged, augusztus 31. reggel 7 órakor.

Legnyomás mm. higom.	Hőmérséklet Celsius	Legnyomás mm. higom.	Relatív %	Relatív 0-10	Szél irány és erő (km/h)	Éghőzsi áll. mm.	Jegyzetek
522	14,5	86	8	EN ₂	—	—	Legnyomás emelkedett, hőmérséklet csökkent.

A meteorológiai m. k. közp. intézet időjárás-jelentése.

Budapest, aug. 31. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.)

Kilitás: Északi szelek, keleten részben felhős, száraz idő; csekély hálvtalozás.

Beküldetett.

Égyözödjünk meg az igazságról.
Gergő (Magyarország). Tekintetes ur! Az ön kilitán, Brand Richard gyógyszerész-féle svájci labdacsi heves süvdobogásomból s nehéz legzési bajomból teljesen kilyógyított, mert is ezennel hála köszönetemet nyújtanom. Nem halloztam el e jeles házistert másoknak is ajánlom. Magam pedig a rend-el szerint tovább is használok. Teljes tiszteltel. Egermann Adolf vendéglős. Brand Richard gyógyszerész svájci labdacsi a gyógyszerárakban kaphatók, egy doboz ára 70 kr. De végjegyére (fehérkereset vörös mezőben) s Brand Richard névalírására ügyelni kell.

Nyiltér.

Dr. Rex Izsó
TESTEGYENESÍTŐ, SVÉD GYMNASTIKAI
és MASSAGE GYÓGYINTÉZETE
SZEGEDEN, Tisza Lajos-körut 48. sz.

Van szerencsém a n. érd. közönséget értesíteni, hogy a **testegyen-esítő és svéd gymnastikai gyakorlatokat szept. hó 1-én újra megkezdem.**

A gyógykezelés tárgyai: A gerincoszlop elferdülései. A mellkas angolkáros és végtagok bármimemü elgörbülései. Izületi merevségek. Izlobok. Izmok és izületek rheumatikus bántalmak. Általános gyengeség. Verszegénység. A massagera alkalmas köresetek.

Prospektust bérmentve küld

Dr. Rex Izsó,

376-13-2 gyógyinteztet-tulajdonos.

Felölő szerkesztő: Lipsey Ádám.
Kiadótulajdonos: Endrényi testvérek.

Jó állapotban lévő használt könyvek olcsó árban.

ISKOLAKÖNYVEK

az összes szegedi iskolák részére,

valamint

író- és rajzszer

a legjutányosabb árban kaphatók

ENDRÉNYI TESTVÉREK

könyv- és papirkereskedésében

SZEGEDEN, Klauzál-tér, új Mayer-ház.

Rajzszer a legnagyobb választékban.

Legolcsóbb bevásárlási forrás író- és rajzszer

Iskolakönyvek bekötetése jutányosan elvállaltatik.

MOLL SEIDLITZ POR

Tavaszi
gyógyítás.

Nyári
gyógyítás.

Őszi
gyógyítás.

Téli
gyógyítás.

Csak akkor valódi, ha minden dobozban a gyárjegye, egy sas és MOLL A. sokszorosított czépe látható.

Gyors gyógyhatás makacs gyomor- és altestbajok, gyomorgörcs, nyálka, gyomorfőgés, székrekedésnél, májbajok, vértulajás, aranyér és a legkülönfélébb nőbetegségeknek. Egy eredeti doboz használati utasítással 1 frt.

Raktárak az ország minden nevezetesebb gyógyszerboltjában.

MOLL A. gyógyszerész és kir. udv. szállító, Bécs, Stadt, Tuchlauben 9.

Széküldés naponta utánvét mellett 2 doboz nál kevesebb nem küldetik.

Elismerés MOLL A. urhoz Bécsben. Utó foglalkozásomnál az ön Moll-fele Seidlitz-porral igen jó hatást gyakorolnak; ismerem ezt egyszer a mindenkori és szívesen ísten fizesse meg-e mondok érte; ezek a gyomrot jóvá és főt könnyűvé teszik. Tisztelettel

Steinko P. J., lelkes Honnethlagban.

MOLL- FELE FRANCIA BORSZESZ ÉS SÓ

Legjobb
bedörzsölő-
szer

köszvény

c s ú z
és minden

**meghü-
lési
betegségek
ellen.**

Csak akkor valódi, ha minden üveg MOLL A. védjegyet és aláírást visel.

Bedörzsölő és sikeres használati közevény, csúsz, mint de nemcsak testfájdalomnak és bémundának; horogtatás alakjában minden sérelem és sebnél, dagadtatok, gyaadatoknál. Belsőleg vízzel vegyítve hirtelen rosszullet, hányás, köhika és hasmenésnél.

Egy üveg ára használati utasítással 90 kr. o. é. Raktárak az ország minden nevezetesebb gyógyszerboltjában és anyag-kereskedőben.

MOLL A. gyógyszerész és kir. udv. szállító Bécs, Stadt, Tuchlauben 9.

Széküldés naponta utánvét mellett 2 doboz nál kevesebb nem küldetik.

Elismerés MOLL A. gyógyszerész urhoz Bécs. Küldés Moll-fele francia borszesz és sója vékonyan nagy-szerűen miként: küldje nekem 30 üveget, mivel az emberiség segélyére készletet önként tartani magamnál. Mely tisztelettel

Hornof, lelkes Honnethlagban.

Raktár Szegeden: Kovács Albert utóda Keresztes Sándor gyógyszerboltjában. 326—9—2

Birtok-eladás.

Szeged-Halas-Dorosma határai között fekvő **Mérges pusztában** 1500 váltásági hold után, — Pestmegye Bugyi-Sári-Dabas községek között fekvő **Fehér-Mantelek pusztában** 1500 váltásági hold után eső földbirtokok eladó, mint közös birtokok.

A venni szándékozók a tulajdonosnál értekezhetnek: **Gyurkóczy Antal** közbirtokosnál Jászberényben.

327—6—6

CSIK JÓZSEF

cs. és kir. kizár. szabad.

első szerémi portland cement és vízhatlan mészgár **BEOCSINBAN.**

Központi iroda s raktár: **BUDAPEST, V., Rudolf-rakpart 8. sz.**

A t. építész és építőmester urak, építkezési vállalatok, földbirtokosok, községi és egyházi előjárások, valamint a n. é. építő közönség kenelmére

FELMAYER ANTAL urnál

Szegeden, Maros-utca 24. sz. a. raktár tartók, hol saját gyártmányú portland cement és vízhatlan mészt

folytatosan legjobb s egyenlő jó minőségben kapható. — Árjegyzékek és magyarázat kívánatra készséggel megküldetnek.

Paris 1876. Bécs-érem. Keszlemét 1872. Ujpest 1875. Szeged 1876. Triest 1883. Bécs-érem. Arany-érem. Arany-érem.